Dixi tertio quod in verbis p̄mis-
sis describit operatio impiorum scelerosa cum subiungitur.
Vlendentes et emetes in illo. Et certe non
miru quod eiecit ita sceleratos avaros. Nam p-
ut dicit Ap̄lus Ephes. v. Avaricia est ido-
lorum servitus. Ex quo igit domus dei fa-
cra est ad cultum dei. Lerte filius dei innueni-
ens in ea cultum diaboli. merito eiecit homi-
yodolatas. scilicet avaros. cuiusmodi erat tunc
sacerdotes indecorum. de quibus dicit Ozee
viii. Argentum suum et aurum suum fecerunt si-
bi ydola ut interirent. Pro quo sciendū quod
ve supra dictum est multiplex est templorum.
et ita multiplices sunt emetes et vendentes
seu mercatores. Nam quidā sunt corpora-
les. quidā spirituales. Corporales sunt quod
per fraudes et dolos merces suas faciunt.
et vendunt. De quibus dicit Ecc. xxvi. Diffici-
le exiit negocians a peccato. Errare dif-
ficle. quod multa ad hoc requiruntur quod si
ne pecunia emptiōem et venditionem exercet.
De multis in pauca cōmemorasse suffici-
at. Primo igit requiritur quod ille qui emit aut
mercatur aut negotiatur non faciat hoc propter
avariciam et improbabam cupiditatē diuinitatem.
sed ad necessitatē tamen et aliorū utilitatem. Lo-
tra quod faciunt avari mercatores. et ysu-
rarii. quod solum ad hoc mercantur et vendunt ut
pro minori pecunia maius lucrum pecunie ha-
beant. et hanc mercaturā vocat phus. ii. po-
liticorum camporum viruperabilem. quod a pe-
cunia incipit. et pecunia terminat. quod est
cōtra naturā pecunie. quia pecunia fm ipm
ordinata est ad ysum naturaliter non ad lu-
crum. Sed oī reddit illicita emptio vel ven-
ditio et tempore. ut si stat diebus festiūs in
quibus ab huiusmodi ogationib⁹ cessanduz

est. de conse. di. iii. Rogationes. et ca. om̄s
Et. xv. q. iiiij. ca. ii. z. iii. Tertio redditum illi-
cita ex persona. ut si clericus vel religiosus ra-
lia exerceret. ij. Thimo. ii. Nemo militans
deo implicet se secularib⁹ negotiis. Unde
Hieronym⁹. Negociatores clericū et pau-
pere dimit. ex ignobilis gloriosum quod quādā
pestem fuge. Quarto et loco. reputa si sit
at in loco sacro. sicut hic patet. Nam quod
essent licite emptiores si sufficiat alibi. tamē
eoipso quo siebant in ecclesia erant illicite
fm Franciscum Astensem. Quinto reddi-
tur illicita venditio ex supflua et curiosa re-
rum adiumentione. Nam fm Ibo. ii. q. q.
xvi. Iacet artifices facientes ornamenta/
dencia status mulierū. vel ut placat yms
pp̄s. vendendo talia non peccant. nisi si ad-
imueniunt aliqua supflua et curiosa peccant.
Unde Criso. sup Matth. dicit. quod ab arte
calceatorum et textorum multa abscidere ope-
ret. etenim ad luxuriam deduxerūt necessitate
eius corruptentes arrezz. male arti bona co-
miserentes. Sexto redditum illicita vendi-
tio si res carius venditūt quod valeat. quod intelli-
gendum est sic. quod carius vendere rem quod va-
let est illicitū. nisi res querendūt cedera
in detrimentū venditoris. qui multū rebus
la indiget. Nam in tali casu iustum p̄cum
erit. et non solum respicat ad rem que van-
ditur sed etiā ad dannū quod venditor incur-
rit ex venditione. Unde licite p̄ vendere
plus quod valeat fm estimationem. quod non
vendat pl̄ quod valeat vēditor. Quid si emptor
multū invenit ex re quā emit. sed venditor
non damnificatur carendo ista re. non debet
crescere. quia utilitas que altera ac
ementis nullus autem debet vendere al-
teri quod non est suum. **L** Sed dices. cu-
hoc non prohibet lex humana. Rideo fm
Thoma. ii. q. q. lxxvij. Iacet lex humana so-
lum puniri et cogit ad restitutōē quod quis
est deceptus ylra dimidiū iusti p̄cipi. tamē
lex divina que nihil impunitum relinquit
hoc non p̄mitit. Septimo redditum illici-
ta venditio. si quis vendit carius quod solus
emit. et hoc est rex. si excessiue carius ven-
dit. quia moderatum lucrum p̄mititur /
lis qui propter publicum bonum nego-
ciantur ne res necessarie perirent. vel quia
vel quia p̄cium mutatu est ex diversitate

Dominica X. post trinitatis

loci vel tuis. ut quia emit in polonia pro comuni moneta. et variis lauit vendit pro laus grossis. vel emit circa festum michaels bladum quoniam erit copia. et vendit circa carnis piunum quoniam erat penuria ipsius. **Hec Raimundus.** Oratio redditis illicita. ppter defectus rei vendite. **Haec est Thomas. iiij. q. lxvij.** Circa rem que vendit triplex defectus debet considerari. Unus quidem est in specie rei. vapura si vendat auriculae pro auro. aut vinum mixtum aqua quasi purum. Alius defectus est in quantitate ponderis vel mensura. ut si de scilicet utatur deficiente pondere vel mensura. Tertius defectus est ex parte qualitatis. puta si animal infirmum vendatur quoniam sanum. In his tribus casibus venditor scilicet vendens fratrem contigit. et tenet ad restituendum. **Est Ambro. in libro de officiis.** Sed si ignoratur ita vendit non pecat. Sed postquam ad noticiam eius deuenitur teneri ad restituendum damnum. **Accidens.** Ecce vero si venditor credens aurum impurum vendit leuissimum purum. vel credens animal morbidum certamē est sanum vendit faciliter. empator postea coperta reuenerit teneri ad recuperandum. **Ex his inferit Thomas.** qui venditor teneri dicere vicius rei vendite. alias dat occasionem damni vel periculi ipsi empori. **Ubi si talia sunt vicia occulta.** et ipse venditor ea non dicit. tenetur ad damnum recompensationem. Si vero est viciu manifolum. vapura equus monoculus. vel si vicia non competit. tamen alterius et vicius. et per huiusmodi vicius subtrahit de precio aliquid quantum oportet. non tenetur ad manifestandum viciu rei. quia forte propter binum vicium empator vellit sibi plus de precio rei subtrahi. **Ubi in tali casu venditor potest licere viciu rei retinere.** Non illius citra est venditio si mercatores inter se conueniunt et statuunt ut certo precio vendat. vel unus solus tales merces vendat. et tales debet bonis suis spoliari. et exilio tradidimus leges. **Decimo illicita est empito vel venditio.** si sit cum medacis vel plurijs. et hoc scilicet dicunt falsum. et tales tenetur ad restituendum. **Si ergo autem credens dicere vere dicat falsum.** vel ppter hoc non intendit proximo nocere scilicet. sed se indemne seruare. neque per hoc rem carius supradicit. tale mendacum potest dici veniale. si tamen iurat vel perjuratur peccat mortaliter. **Et tantum de istis**

emitoribus et venditoribus corporalibus. **Qui si ita negociantur ei scilicet de templo celesti.** **Hec sunt empori et venditores spirituales.** Et sunt triplices. scilicet avari. symoniaci et hypocrite. Primi scilicet avari vendit celum. et terram. et sunt hi qui. ppter pecunia falsa testimonia ferunt. et alia vicia committunt. de quibus dicit Beda super **Mattheum.** Et habent verba. xij. q. iiiij. **Abiit iudas.** Multo hodie scelus iudei detestans. quia deum ac magistrum dominum suum. ppter pecunia vendit velut imanem et nepharium exhibet. nec tamē cauet. Nam et ppter munere falsos contra quilibet testimonium dicit pfecto. quia veritatem. ppter pecunia negat. deum pecuniam vendit et. **Symoniaci sunt mali mercatores.** qui vendunt sacramenta. et dona spiritus sancti. ppter pecunia. Et hoc dominus hic efficiendo surgavit **Exigen. xvij. q. vij.** Et hec diximus. vbi dicit. **No verbi euangelij conuenit illis qui tradunt ecclesiastis avaris et tyrannis indisciplinatis et irreligiosis episcopis et presbyteris.** quod communiter fit ppter symoniaci. **Istis dicit illud Actuum. viii. a beato petro.** Pecunia tua tecum sit in gaudiis. Istud est grauissimum peccatum et crimen. ita quia omnia criminis in comparatione sui pro nibilo repudiantur. ut dicit. j. q. i. **Eos et ca. vlti.** Scindit ppter symoniacus electus ad dignitatem ecclesiasticam est notarius tribus. scilicet electoribus. ecclesie et deo. Electoribus. quia est materia peccati. quo contra deum delinquunt. et deum illegem eorum creditur in qua hoc phibetur. **Scio noceat ecclesie.** quia ipsam decipit. eo quod talis fingens se habere executionem ordinis. quia caret in suo officio administrat. et tamē nibil faciat. ut de symoniaci accusatus. **Unde dicit Thomas. iiij. q. c. arti. vi.** Ex episcopus symoniacus propter promotionem suam si confert ordinem. tamen caret ordinatus executione et iudicet dispensatione. quia sicille episcopus suspensus est. et quod ad se et quo ad alios. **Tertio nocte deo.** quia in modum iudei recedens ab eo tradidit eum in manus peccatorum. de quibus conqueritur dominus. **Exee. viij.** Ue cis quoniā recesserunt a me. de pe. dist. iiii. cap. **Uerum.** Et Isaias. xxvij. Ue qui predaris nonne et ipse predaberis. scilicet finaliter. Tertiū vendentes et ementes spirituales sunt hypocrite. **De quibus dicit Apocalypsi. xvij.** **Vendatores stabunt a longe.** **Mi**

U

sunt falsi mercatores. quia fingunt se esse in ecclēsia columbas simplices. et sunt lupi rapaces. **P**ath. vii. Vendūt autem isti primo salsum aurū. quia ostendūt in se diuinam sapientiā. et habent diaboli astuciā. Vendūt eriam eloquētie argentum. quia ad hoc blandiuntur et loquuntur blan de ut hic sancti videant. Vendūt lapides preciosos. id est. eminentiā sancte cōuerſationis. ut boni et virtuosi in publico videantur. Vendūt margaritas. i. candore sanctitatis. byssum iustificationeꝝ. purpuram martyriū amorem. Apparēt enī multū appere remartyriū p̄ xp̄o. vendūt sericū virginitas castitatem. locum caritatem ad d̄m p̄ proximū. lignum cipri. i. p̄stantiā īdeficientē. quia tale lignū est imputribile. **E**bur castitatis. q̄a apparent casti. s̄z in occulto luxuriosi. Es lōgani mūtaris. Ferum patiēt. Marmoz inuite humilitatis. Linamomū pallorē penitentis. Amomū opiniōis. fame redolentiā. Ornamēta. i. dona spūstic̄. Merces thuris. i. deuotio nis. Unū cōpuncrōis. oleum pierat̄. cō passionis. merces siliginis puritatis cōfici entie et trifici. i. infirmitatē. frumentoz. i. laboři spiritualiū. et ouī ſez simplicitatē īno centie. et equoz. i. fortitudinis strēnitatē. et redarum. i. auxiliū et p̄silij ſupportādo one ra infirmozū. mancipioz. i. murni ſernicū et aniarū boim. i. rationabilitatis. q̄a omnia dicūt facere cū plena ratōne. et poma. i. odo rem bone fame. et oīa pingua. i. om̄s deuotio nes. Iſti mercatores. q̄ si hic nō cōcūtur. q̄a nō discernunt̄ in ecclīa militanti. n̄ finaliter ejūcētur de templo celesti. Jutta illud **Z**acha. vltimo. Nō erit vltra negociat̄. Dicte enī d̄ns demonib⁹ illud Jobis i. Inferte ista binc. i. a cōsortio meo et beatorum. et mittite ī tenebras exteriores. vbi ericletus et stridoz dentium.

Dominica. XI. post trinitatis. I.

H̄ermō CIII.

Oho homines as
descenderūt in templū. ut orarent Luce. xviii. Quoniam ut ait beat̄ Bern. sup Lantica. filii ita efficax est ho minū ad gratiā p̄merēdaz recipiēdamq; et p̄seruādam q̄ si homo om̄i tpc̄ iueniat̄ nō alta sage sed timere. Nec ī merito. Quis enī ita securus est de grā acq̄sita q̄ non tre

pideret et timeat de ipius amissione. Et dicit Ap̄ls. Qui se existimat stare videat ne cadat. Sicut autē nullus debet esse curus de adept̄ virtutib⁹ q̄n eas possit mittere. ita nullus d̄ de cōsequēda venia peccōrum desperare q̄n eam possit. p̄mereri **I**usta illud. Quacunq; hora ingenuerit p̄ctōr. omnī iniquitatuz eius nō recordabor. **A**zech. xviii. Quisq; ergo in culmine virtutū se stare credit. timeat ne cadat p̄ su perbiaz. et econuerſo. Quisquis in p̄fundō peccator. se iacere cōspicit. speret q̄ q̄ humilitate resurget. Ita enī ſunt occulta iudicia dei abysſus multa. que p̄ſiderare homini multū est utile. eo q̄ talia cōſideratio hominē et a tumore ſupbie reprimat et cō fidēnīa erigit. **Vñ** Grego. omelia. xvi. ſu per **A**zech. Depeſcōrū cogitatio ipa que bñt bona blandiuntur et eoz metes in aliqua fiducia ſui eleuēt. ſed prius ad dei occulta iudicia recurrūt quō alij ex virtutib⁹ ad infernum et elationē corrunt. alij ex vicijs correpti ad celū et humilitatē levantur. **Vñ** nos ad humilitatē revocans pro p̄pheta terret et amonet dices. Venite eride ope dei. q̄ terribilis est in cōſilio ſup filios hominū. Quis enim cōſiderare valat quātus ſup nos terroſ ſit cōſilio dei. quādo et alter ex virtutib⁹ in finem tendit ad vicijs. et alter ex vicijs in virtutib⁹ cōculdit finem. **Vñ** Salomon ait. Est via que videtur homib⁹ recca. et nouifimus. q̄d dicit ad infernum. **P**rouerbio. xiiij. **H**ec illa q̄ occulti iudicij. p̄fundā cogitare quid est aliud q̄ alas deponeiri. i. de nulla virtute p̄ſidere. ſed ſub magno timore trepidare. **H**ec ille. Ita duo bñ patuerint i his duobus homib⁹ quoꝝ mentio eft in p̄nti euāgelio. Quozū vñus ex virtutib⁹ elatē depuat̄ finaliter corruit ad vicijs et demū ad ſuppliā. Alter vero ex vicijs et humilitatem ſublimatus ad virtutes puenit ad premia. Quozū vita in verbis p̄ſit. vñus ascenderūt in templū. ut dicuntur in p̄nti euāgelio. In illo tempore. Dicit̄ iſus ad quosdaz qui in ſe cōſidebant ratiōne iusti et alpernabātur ceteros. et. In quib⁹ verbis circa ſtatū humane cōditiōis deſcritur primo humanoz acruī diversitas. **L**um dicit̄ Duo homines. Scio ſub ditur bonozū et malozū operandi ep̄teria.